Приложение

ДОКЛАД О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА

ПОЭТАПНОГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА В

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ» НА 2013 - 2018 ГОДЫ

(за 1 квартал 2015 года)
	 N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
 исполнения
	Ответственные

исполнители
	Результат

мероприятия

	I. Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка и утверждение    планов ("дорожных карт") по совершенствованию системы оплаты  труда работников, определенных  Указом  Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. N 597 "О  мероприятиях  по  реализации государственной социальной  политики"
	2013 г.
	Управление образования Администрации города Пскова,

Управление культуры Администрации города Пскова
	   Принято Постановление Администрации города Пскова от 11.07.2013 № 1712 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городе Пскове».

   Принято Постановление Администрации города Пскова от 25.09.2014 № 2389 «О внесении изменений в Постановление Администрации города Пскова от 11.07.2013 № 1712 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в городе Пскове».

   Принято Постановление Администрации города Пскова от 25.07.2013 г. №1861 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в городе Пскове на 2013 – 2018 годы».
Подготовлены изменения в Постановление Администрации города Пскова от 25.07.2013 г. №1861 - проходят согласования в Администрации города Пскова.

	 2.
	Разработка  проектов постановлений Администрации города Пскова "О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова от  15 декабря 2010  г. N 2647  "Об  утверждении Положения  о  порядке   оплаты   труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Псков»   и работников Администрации города Пскова, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими»  в  части   совершенствования системы   оплаты труда  работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ

 2013-2018 гг.
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	   Постановлением Администрации города Пскова № 714 от 01.04.2015 утверждено Положение о порядке оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Псков», которое вступает в силу с 01 июня 2015 года.
   Изменяется структура оплаты труда работников учреждений:

   -отменяется базовая расчетная величина, устанавливаются должностные оклады по профессиональным квалификационным группам (в среднем увеличение окладов на 30%);

   - исключаются из структуры заработной платы персональные надбавки;

   - увеличивается  объем средств  на установление стимулирующих выплат в фонде оплаты труда (не менее 30 процентов от объема средств, предусмотренных на выплату должностных окладов)

   Постановление АГП  от  15.12. 2010 N 2647  с 01.06.2015 утратит силу.

	3.
	Разработка (изменение) и утверждение показателей эффективности деятельности руководителей подведомственных органам Администрации города Пскова муниципальных учреждений
	2013 г.
	Управление образования Администрации города Пскова,

Управление культуры Администрации города Пскова

Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи АГП
	   Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных  Управлению образования Администрации города Пскова, разработаны и  утверждены  Постановлением АГП от 26.12.2013 №3621 «Об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Пскова» (разрабатываются изменения в Постановление, которые вступят в силу с 2015-2016 учебного года).

   Показатели эффективности деятельности  руководителей муниципальных учреждений сферы «Физическая культура и спорт» разработаны и утверждены Постановлением АГП от 27.06.2014 № 1474 «Об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова».
   Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации города Пскова разработаны и утверждены Постановлением Администрации города Пскова от 20.03.2014 № 459 «Об оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Управлению культуры Администрации города Пскова» (внесены изменения Постановлением Администрации города Пскова от 27.06.2014 № 1470)
   В настоящее время, в Администрации города Пскова ведется разработка нормативной базы в связи с изменениями в региональном законодательстве.

	4.
	Разработка (изменение) и утверждение показателей эффективности деятельности подведомственных органам Администрации города Пскова муниципальных учреждений

	2013 г.
	Управление образования Администрации города Пскова,

Управление культуры Администрации го рода Пскова,

 Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи АГП
	   Показатели эффективности деятельности  муниципальных учреждений, подведомственных  Управлению образования Администрации города Пскова, разработаны и включены в показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, утвержденные  Постановлением Администрации города Пскова от 26.12.2013 №3621 «Об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Пскова».

   Показатели эффективности деятельности  муниципальных учреждений сферы «Физическая культура и спорт» разработаны и утверждены Постановлением АГП от 27.06.2014 № 1474 «Об оплате труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова».

   Издан приказ Управления культуры Администрации города Пскова от 19.12.2013 № 108 «Об утверждении показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации города Пскова, и их руководителей».
   В настоящее время, в  органах Администрации города Пскова ведется разработка нормативной базы в связи с изменениями в региональном законодательстве.

	II. Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	 5.
	Проведение мероприятий по  организации заключения дополнительных соглашений к трудовым  договорам  (новых   трудовых договоров)   с  руководителями муниципальных учреждений  в связи с введением  эффективного контракта
	2013 г.
	 Администрация города Пскова
	  В настоящее время, в связи с изменениями в оплате труда руководителей муниципальных учреждений, Администрацией города Пскова ведется работа по  организации заключения дополнительных соглашений к трудовым  договорам.

	6.
	Представление сведений о доходах,  об имуществе  и  обязательствах имущественного характера,  а  также  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера  супруги (супруга) и  несовершеннолетних  детей граждан,  претендующих  на замещение должностей руководителя муниципального учреждения, а также  граждан,  замещающих  указанные должности
	  Ежегодно
	Руководители муниципальных учреждений
	   Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период должны быть предоставлены в срок до 30 апреля 2015 года.

	III. Развитие кадрового потенциала работников муниципальных учреждений, развитие институтов самоуправления

	7.
	Повышение квалификации, переподготовка работников с  целью обеспечения соответствия  работников современным квалификационным требованиям
	2013 - 2018           г.г.
	Управление образования Администрации города Пскова,

Управление культуры Администрации города Пскова,

Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова
	   Повышение профессионального уровня педагогических работников ведётся согласно Плана повышения квалификации и  переподготовки педагогических  работников на базе ПО ИПКРО и Псков ГУ.

   За 1 квартал 2015 года прошли обучение на курсах повышения квалификации 35 педагогических работников, из них:  10 учителей,  7 воспитателей, 5 педагогов дополнительного образования, 8 педагогов-психологов, 5  учителей-логопедов.           За 1 квартал 2015 года курсы повышения квалификации прошли 29 специалистов муниципальных бюджетных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей.

	8.
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками муниципальных учреждений в связи с введением эффективного контракта
	  Ежегодно
	Управление образования АГП,

Управление культуры АГП,

Комитет по физ. к., спорту и делам молодежи АГП
	  В настоящее время, в связи с изменениями в оплате труда работников муниципальных учреждений, органами Администрацией города Пскова ведется разъяснительная работа с руководителями учреждений по  организации заключения дополнительных соглашений к трудовым  договорам с работниками.

	IV. Достижение целевых показателей повышения средней заработной платы
                    отдельных категорий работников, определенных указами Президента РФ

	9.
	Мониторинг реализации  мероприятий  по совершенствованию системы оплаты труда работников,    определенных    указами Президента  РФ  и  предусмотренных   в "дорожных   картах"   развития   сферы образования
	 Ежемесячно
	Управление образования Администрации города Пскова

	   Мониторинг реализации  мероприятий  по совершенствованию системы оплаты труда работников ежемесячно осуществляется (предоставляются отчеты «Сведения о численности и оплате труда работников сферы «Образование» в программном комплексе «Свод-КС»).
   По итогам 1 квартала 2015 года фактическое соотношение средней заработной платы по категории к прогнозному показателю размера средней заработной платы составляет:

1) Педагогических работников  учреждений дополнительного образования  детей к средней заработной плате учителей в области – 81,3%, (в 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 90,2%)

2) Педагогических работников  образовательных учреждений общего образования  к средней заработной плате  по региону – 104,19 %(в 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 100%)

3)  Педагогических работников  дошкольных образовательных учреждений   к средней заработной плате в сфере общего образования области – 93,2 %  (в 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 100%).

	10.
	Мониторинг реализации  мероприятий  по совершенствованию системы оплаты труда работников,    определенных    указами Президента  РФ  и  предусмотренных   в "дорожных  картах"  развития  отрасли культуры
	 Ежемесячно
	Управление культуры Администрации города Пскова

	   Мониторинг реализации  мероприятий  по совершенствованию системы оплаты труда работников осуществляется ежеквартально.
   По итогам 1 квартала 2015 года фактическое соотношение средней заработной платы по категории к прогнозному показателю размера средней заработной платы составляет:

1) Работников учреждений культуры к средней заработной плате  по региону – 71,3 % (в 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 73,7%);
2) Педагогических работников учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в области – 88,9 % (в 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 90,2 %).

ОТЧЕТ

о ходе выполнения Плана за 1 квартал 2015 года
	N
п/п
	          Категория работников
	Прогнозный
показатель
 размера
 средней
заработной
  платы
 (рублей)
	Фактическая
  средняя заработная
   плата
 (рублей)
	Фактическое
соотношение средней  заработной  платы по категории к прогнозному показателю  размера средней  заработной платы, %

Примечание

	 1
	<*> Работники учреждений культуры
	19923
	14204

	71,3
	В 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 73,7%

	 2
	<**> Педагогические работники
учреждений дополнительного образования  детей <1>
	20801
	16904,64

15191,3
18496,6

17022,63

	81,3 – общее, в т.ч.

73,0 - сфера образования

88,9- сфера культуры
81,8- сфера физ. культуры и спорта

	В 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 90,2%

	 3
	<***> Педагогические работники
образовательных учреждений общего образования
	19923
	20757,45
	104,19
	В 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 100%

	 4
	<***> Педагогические работники
дошкольных образовательных учреждений <2>
	17629
	16430,1
	93,2
	В 2015 году необходимо достигнуть значение соотношения в 100%

--------------------------------

<*> - отчет представляет Управление культуры Администрации города Пскова

         <**> - отчет представляет Управление образования Администрации города Пскова, Управление культуры Администрации города Пскова, Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова

<***> - - отчет представляет Управление образования Администрации города Пскова

<1> - к средней заработной плате учителей в области, утвержденной распоряжением Администрации Псковской области от 30 января 2013 г. N 17-р «О мерах по совершенствованию системы оплаты труда в государственных и муниципальных учреждениях области на 2013-2018 годы»

<2> - к средней заработной плате в сфере общего образования области, утвержденной распоряжением Администрации Псковской области от 30 января 2013 г. N 17-р « О мерах по совершенствованию системы оплаты труда в государственных и муниципальных учреждениях области на 2013-2018 годы»